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Abstrakt

Předmětem této práce byly molekulárně genetické charakteristiky čtyř typů

nádorů ledvin (papilární renální karcinomy [PRK], tubulocystické renální karcinomy

[TRK], pseudorozetový renální karcinom [PRRK] a neklasifikovatelné renální

karcinomy [NRK]) a dvou typů nádorů testes (testikulární adultní typ nádoru buněk

z granulózy [ATGCT] a inkompletně diferenciované „sex cord“ gonadální stromální

tumory [ISCST]).

V případě TRK byla studována aktivita signálních drah účastnících se

angiogeneze s cílem posoudit vhodnost pouţití antiangiogenních terapeutik k léčbě

TRK. Exprese klíčových genů těchto drah byla analyzována na úrovni mRNA pomocí

Real-Time RT PCR. U TRK a PRK byl studován metylační profil 24 tumor

supresorových genů s cílem posoudit příbuznost těchto nádorů. Případně nalezené

rozdíly by bylo moţno pouţít v diferenciální diagnostice. U PRRK a NRK byly

detekovány chromozomální aberace pomocí array-CGH s cílem nalézt specifické

aberace vyuţitelné opět v diferenciální diagnostice. Dále byla ověřována specifita

mutace genu FOXL2 c.402C>G pro ovariální ATGCT studiem výskytu této mutace u

testikulárních ATGCT a ISCST.

Naměřené hladiny mRNA u TRK ukazují, ţe u ţádné ze zkoumaných signálních

drah nebyla zvýšená aktivita. Klastrová analýza ukázala podobnost metylačních profilů

TRK a PRK. Pomocí array-CGH byly u PRRK a NRK odhaleny unikátní, dříve

nepopsané kombinace chromozomálních aberací. Mutace genu FOXL2 c.402C>G

nebyla u našich testikulárních ATGCT a ISCST nalezena.

Klíčová slova: aneuploidie, angiogeneze, FOXL2, léčba, papilární karcinom, ovárium,

karcinom tvořící pseudorozety, tubulocystický karcinom, ledvina.

Abstract

The aim of this study was molecular characterization of four types of renal

tumours (papillary renal cell carcinoma [PRCC], tubulocystic renal carcinoma [TCRC],

pseudorossette forming renal carcinoma [PRRC] and unclassified renal carcinomas

[URC]) and two types of rare tumours of the testes (Adult type of granulosa cell

tumours [ATGCTs] and Incompletely differentiated sex cord stromal tumours

[ISCSTs]).

In case of TCRC the activity of signalling pathways involved in angiogenesis

was studied. The aim was to determine the suitability of antiangiogenic agents for

treatment of TCRC. Next, the methylation profile of 24 tumor suppressor genes was

studied in TCRC and PRCC in order to analyze their similarity. Eventual differences

could be helpful tool in differential diagnostics. Also, spectrum of chromosomal

aberrations was analyzed by array-CGH in one case of PRRC and two cases of URC.

Any unique aberration found would be useful in differential diagnostics of these tumors.

Last, but not least, the specificity of mutation c.402C>G of FOXL2 gene for ovarian

ATGCTs was verified by studying its occurrence in testicular ATGCTs and ISCSTs.

Analysis of mRNA levels did not reveal any enhanced activity of the studied

signalling pathways. Cluster analysis of methylation profiles showed close relationship

between PRCC a TCRC. Array-CGH revealed unique (to date unknown) spectrums of

aberrations in PRRC and URC. Mutation FOXL2 c.402C>G wasn´t found in our series

of testicular ATGCTs and ISCSTs.

Keywords: Aneuploidy, angiogenesis, FOXL2, kidney, papillary carcinoma, ovarian,

rossette forming, tubulocystic carcinoma, treatment.
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1 Seznam zkratek

113-1 Antimitochondriální

protilátka

Vyuţití v

imunohistochemii

aCGH

Array comparative

genomic hybridization

Metoda k určení

chromozomálních

aberací

AE1-AE3 Protilátka proti

cytokeratinům

Vyuţití v

imunohistochemii

Akt (PKB) v-akt murine thymoma

viral oncogene homolog

Serin/proteinové kinázy

1, 2 a 3

Alpha (MALAT1)

Metastasis-Associated

Lung Adenocarcinoma

Transcript 1

Gen fúzující s TFEB,

upregulován

v nemalobuněčném

karcinomu plic

ALT

Alaninaminotransferáza Enzym vyšetřovaný v

krvi

AP-1

Activator Protein 1 Transkripční faktor

sloţený z FOS a JUN

ASPL Alveolar Soft Part

Sarcoma

Gen fúzující s TFE3

AST

Aspartátaminotransferáza

Enzym vyšetřovatelný v

krvi

ATGCTs Adult Type of

Granulosa Cell

Tumours

Adultní typ nádoru

buněk z granulózy

BAD Bcl2 antagonist of cell

death

Antiapoptotický gen

Bcl2 B-Cell CLL/Lymphoma

2

Proapoptotický gen

bFGF (FGF2) Basic fibroblast growth

factor

Fibroblastový růstový

faktor
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CAM 5.2

Anti-Cytokeratin Vyuţití v

imunohistochemii

CD10 (CALLA)

Common Acute

Lymphocytic Antigen

Antigen pro detekci

akutní lymfoblastické

leukemie vyuţití v

imunohistochemii

CDH1 Cadherin 1 Gen pro E-Cadherin

CK

Cytokeratins

Cytokeratiny (obvykle

mají upřesňující číselné

označení) vyuţití v

imunohistochemii

CLTC Clathrin, heavy chain

polypeptide

Gen pro těţký řetězec

klathrinu, fúzuje s TFE3

MET MET protooncogene Onkogen

CTCF CCCTC-binding factor Transkripční faktor

CTNNB1

Catenin, beta-1

Protein pro adhezi mezi

buňkami, signální

protein

ECM Extracelular matrix Extracelulární hmota

EGF

Epidermal growth factor Růstový faktor

epiteliálních buněk

EGFR Epidermal growth factor

receptor

Receptor pro EGF

EMA

Epitelial membrane

antigen

Detekce metastáz,

vyuţití v

imunohistochemii

ERK
1
/2 Extracelular signal

related kinases

Intracelulární signální

molekuly MAPK dráhy

Fas

Tumor necrosis factor

receptor superfamily,

member 6

Apoptotický ligand

endotelových buněk

FasR Fas Receptor Receptor pro ligand Fas

FGFR Fibroblast growth factor

receptor

Receptor pro FGF
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FHIT

Fragile Histidine Triad

gene

Jeden z fúzujících genů

u světlobuněčného

renálního karcinomu

FISH Fluorescence In Situ

Hybridization

Fluorescenční in situ

hybridizace

FKBP12

The 12-kDa FK506

Binding Protein

12kDa FK506 vazebný

protein (fyziologický

regulátor buněčného

cyklu)

Flt-1 (VEGFR1) FMS-Related Tyrosin

kinase 1

Tyrozin kinázový

receptor pro VEGF

FLT3

FMS-Related Tyrosin

kinase 3

Tyrozin kinázový

receptor pro růstové

faktory

FOS

V-FOS FBJ Murine

Osteosarcoma Viral

Oncogene Homolog

Onkogen, sloţka

transkripčního faktoru

AP-1

FOXL2

Winged/helix Forkhead

Transcription Factor

Transkripční faktor

v ovariální diferenciaci

GTPase switch Guanintriphosphate

switch proteins

Proteiny měnící GTP za

GDP

H19

H19 gene

Gen H19 exprimovaný

fyziologicky

z maternální alely

hARD-1

human N-Alpha-

Acetyltransferase 10

Protein acetylující N-

konce proteinů

HE

Hematoxylin-eosin Barvení hematoxylin-

eosin pro běţné biopsie

HER-2

V-ERB-B2 avian

erythroblastic leukemia

viral oncogene

homolog2

Tyrozin-kinázový

receptor často Gen

amplifikovaný u nádorů

prsu
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HIF-1α

Hypoxia inducible

faktor 1, subunit α

Transkripční faktor 1

indukovaný hypoxií

buněk, podjednotka α

HIF-2α

Hypoxia inducible

faktor 2, subunit α

Transkripční faktor 2

indukovaný hypoxií

buněk, podjednotka α

HIF-β

Hypoxia inducible

factor, subunit β

Transkripční faktor

indukovaný hypoxií

buněk, podjednotka β

HMB45

Human Melanoma

Black

Protilátka proti

melanomům vyuţití v

imunohistochemii

HRE

Hypoxia response

element

Element v promotoru

některých genů pro

geny aktivované

hypoxií

CHRK Chromofocelulární

renální karcinom

Typ nádorů ledvin

IC1 Imprinting Control

Region 1

Regulační oblast mezi

geny IGF2 a H19

IFN-α

Interferon-α Interferon-α, vyuţití

k terapii nádorů

IGF2 Insulin-like growth

factor II


[…]


(2003) popsal cytogeneticky karyotyp jedné pacientky jako 46, XX, t(6;11)(p21;q12).

U tumoru z této studie byla molekulárně geneticky zjištěna translokace t(6;11) a

dále nepřítomnost mutací VHL a nepřítomnost metylace VHL (PETERSSON et al.

2011). Vedle těchto molekulárně genetických charakteristik, aCGH spolu s LOH

analýzou odhalila ztrátu 1p35.1-1p36.21 a ztrátu 22q.

Ztráta 1p36 byla v renálních karcinomech identifikována ve 2/27 renálních

onkocytomech (PANER et al. 2007). Mimo renální karcinomy byla tato aberace

identifikována např. u Ewingova sarkomu (HATTINGER et al. 1999), nádorů plic

(YANADA et al. 2005), neuroblastomů (SCHLEIERMACHER et al. 1995) a u

feochromocytomů (SANDGREN et al. 2010), coţ naznačuje přítomnost tumor

supresorových genů v této oblasti, za všechny jmenujme například TP73 (MARTINEZ-

DELGADO et al. 2002) a RUNX3 (ZHANG et al. 2009).

Monosomie chromozomu 22 byla pozorována u „low-grade tubular-mucinous

renal carcinoma“ (RAKOZY et al. 2002) a u maligní renální neoplázie z vřetenitých

buněk odpovídající zapouzdřenému nádoru periferního nervu (SCIOT et al. 1995).

SCHWERDTLE et al. (1996) zpozoroval monosomie (LOH) 22q u 4/19 SRK,

1/8 CHRK a u 1/10 chromofilních RK.

Pokud je mi známo, nebyly dodnes u renálních karcinomů společné aberace

1p36 del a 22q del. Tyto změny byly společně (a bez dalších aberací) popsány pouze u

pacientek s endometriózou (GOGUSEV et al. 1999) a u několika málo pacientů

s meningiomy (PFISTERER et al. 2004).
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Pokud je známo, tak toto je první studie, ve které byly identifikovány

chromozomální aberace u translokačního tumoru t(6;11)(p21;q12). Bude však zapotřebí

více studií pro určení, zda ztráty 1p35.1-1p36.21 a 22q jsou pravidlem či výjimkou.

6.3.2 Případ B a C

Dalšími vzorky, zpracovanými v této studii pomocí aCGH s FISH konfirmací,

které vykazovaly neurčité avšak naprosto odlišné morfologické znaky. U vzorku B byly

identifikovány ztráty 1p36.23-pter, 14q11.1-q32.11, ztráta celého chromozomu 19 a

ztráty 21q21.2-pter a 22q a u vzorku C ztráty 1p36.13-pter, 14q, ztráta celého

chromozomu 19, a ztráty 21q21.1-qter a 22q11.1-q12.2. Výskyt takto podobných

aberací u dvou neidentifikovatelných tumorů s takto odlišnými morfologickými znaky

je velmi neočekávaný a je otázkou, zda tyto tumory tvoří na základě genetické

podobnosti další podskupinu renálních karcinomů, ačkoliv jsou morfologicky rozdílné,

či zda došlo k náhodné konvergenci.

Ztráty 1p36 a 22q byly diskutovány výše včetně výskytu u RK a dalších tumorů

a moţností přítomnosti tumor supresorových genů v těchto oblastech.

Ztráta chromozomu 14 byla, stejně jako v případě 1p36, pozorována u renálních

onkocytomů a to u 4/8 případů (FÜZESI et al. 2005) a dále u „low-grade tubular-

mucinous renal carcinoma“ (RAKOZY et al. 2002).

Ztráta chromozomu 19 byla popsána u světlobuněčného sarkomu ledviny

(SCHUSTER et al. 2003).

Ztráta chromozomu 21 je poměrně častou aberací u CHRK (KOVACS a

KOVACS 1992, IQBAL et al. 2000), dále se vyskytuje u onkocytomů (PANER et al.

2007).

Pokud je známo, tak tyto jedinečné aberace se společně u RK a dost moţná i u

jiných tumorů dosud nevyskytly.
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6.4 Detekce FOXL2 mutace c.402C>G

Na základě analýzy těchto vzácných testikulárních tumorů se zdá, ţe mutace

c.402C>G FOXL2 často se nalézající u ovariálních tumorů, nehraje důleţitou roli ve

vývoji testikulárních ATGCT tumorů a ISCST. Imunohistochemická pozitivita FOXL2

u těchto tumorů, zjištěná v naší laboratoři (HES et al. 2011), můţe být způsobena jinými

mutacemi nacházejícími se v samotném genu FOXL2 nebo v jiném genu, který FOXL2

reguluje.

Tyto výsledky potvrzují, ţe mutace FOXL2 c.402C>G můţe slouţit jako

diferenčně diagnostický marker pro ovariální typ ATGCT, avšak nikoliv pro testikulární

ATGCT a ISCST.
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7 Souhrn

Analýzou hladin mRNA vybraných genů u tubulocystických renálních

karcinomů nebyla detekována zvýšená aktivita signálních drah spojovaných

s angiogenezí, coţ naznačuje nevhodnost pouţívání dostupných antiangiogenních

terapeutik pro léčbu tohoto onemocnění.

Analýzou metylačních profilů 24 tumor supresorových genů u TRK a PRK byla

zjištěna podobnost mezi těmito typy tumorů.

Detekce chromozomálních aberací pomocí aCGH u pseudorozetového renálního

karcinomu a dvou neklasifikovatelných renálních karcinomů odhalila unikátní aberace u

těchto tumorů. Zajímavostí byly, vzhledem k morfologické odlišnosti, téměř shodné

chromozomální aberace u neklasifikovatelných RK.

Analýzou mutace c.402C>G genu FOXL2 bylo přispěno k teorii, ţe lze tuto

mutaci pouţít v diferenciální diagnostice jako průkaz ovariálního ATGCT.
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