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Název práce:
Molekulárně genetická charakterizace vzácných nádorů urogenitálního traktu.
Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem práce bylo seznámit studenta se základními metodami molekulární biologie a s jejich
aplikováním na konkrétní problematiku v oblasti nádorové genetiky. Úkolem studenta bylo
charakterizovat některá vzácná nádorová onemocnění urogenitálního traktu. Student
analyzoval expresi vybraných genů souvisejících s angiogenezí v tubulocystických
karcinomech ledviny s ohledem na možnost použití antiangiogenních léčiv, dále detekoval
metylační patern promotorů vybraných tumor supresorových genů (TSG) u papilárních a
tubulocystických karcinomů ledvin, studoval chromozomální aberace u neklasifikovatelných
tumorů ledvin a určoval případnou přítomnost mutace genu FOXL2 u vzácných gonadálních
nádorových onemocněních.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Přístup studenta byl pečlivý a svědomitý. Před vlastním započetím práce se vždy obšírně
seznámil s dostupnou bibliografií, na jejímž základě pak plánoval a prováděl příslušné
experimenty. Po jejich analýze je pak více méně dokázal zhodnotit v kontextu s dostupnou
literaturou a povětšinou i vyvodit patřičné závěry.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Student pracoval samostatně, systematicky s touhou dozvědět se o dané problematice co
možná nejvíce. Jeho docházka byla pravidelná a stálá.
Přístup studenta při sepisování práce:
Přestože student poněkud podcenil čas nutný k sepsání a korektuře diplomové práce, což se
projevilo zejména poměrně volným slohem, kterým je práce napsaná, místy chybějícími
slovy či nelogickými popř. ne zcela korektními slovními spojeními, obraty a závěry, pokusil
se obšírně uchopit stanovený úkol, což se mu, dle mého názoru, z podstatné míry podařilo.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce studenta se sestávala z několika částí. V první části si předsevzal zhodnotit změny
exprese vybraných genů u vzácného typu nádoru ledvin. Přestože nepříliš kvalitní fixovaný
materiál způsobil, že část analýz nebyla validních, podařilo se mu získat informace o
relativní míře exprese značné části genů jednotlivých pacientů. Před případnou publikací
bude sice nutné tuto práci dále prohloubit, ať již rozšířením počtu vzorků či počtu
analyzovaných genů, ale provedené analýzy tvoří užitečný podklad k dalším experimentům.
Podobně i v druhé části práce, kde se student zabýval metylací promotorů některých TSG,
dospěl student k zajímavým výsledkům, které mohou sloužit jako podklady pro další
experimentální práci.
V další části práce bylo úkolem charakterizovat chromosomální aberace, v nádorové genetice
ledvin značně specifické, a pokusit se, pokud to bude možné, přiřadit neklasifikovatelné
tumory k známým nádorovým jednotkám. Pomocí aCGH s její konfirmací charakterizoval
tyto změny u několika tumorů a v některých případech dospěl k poměrně neočekávaným a
potenciálně slibným výsledkům.
V poslední části práce pak přispěl k poznání diferenciálně diagnostického potenciálu

specifické mutace genu FOXL2.
Byť k formální stránce práce lze mít četné výhrady, mohu konstatovat, že student cíle práce
splnil. Navíc, část jeho práce již byla publikována či přijata do tisku v časopisech s IF,
konkrétně Appl Immunohostochem Mol Morphol a Human Pathology, což předchozí řečené
jen podtrhuje.
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